UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Katedra správního práva s právní vědy

Rigorózní práce

Praha, 2022 Petra Furková

UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Petra Furková

Obecně závazné vyhlášky o veřejném pořádku

Generally biding regulations of a municipality issuing in order to ensure local matters of

public order

Rigorózní práce

Pověřený akademický pracovník: Prof. JUDr. Martin Kopecký, CSc.

Tematický okruh: Správní právo

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 31. 1. 2022

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracovala samostatně, že všechny použité

zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 375 567 znaků

včetně mezer.

Petra Furková, v. r.

rigorozantka

V Praze dne 31. 1. 2022

Rigorozantka tímto děkuje panu profesorovi Martinu Kopeckému za odborné vedení

a vstřícný a lidský přístup.

Rovněž děkuje své rodině za podporu a trpělivost.

Obsah

Úvod ........................................................................................................................................................ 1

1 Právo na územní samosprávu z hlediska obecní normotvorby ................................................. 3

1.1 Územní samospráva pohledem současného zákona a nauky ................................................... 3

1.2 Územní samospráva v letech 1848 -1945 ................................................................................ 8

1.3 Územní (samo)správa v letech 1945 -1990 ........................................................................... 17

2 Charakteristika obecně závazných vyhlášek obcí .................................................................... 21

2.1 Procedura vydání do okamžiku publikace ............................................................................. 22

2.2 Platnost a účinnost obecně závazné vyhlášky ....................................................................... 25

2.3 Působnost (osobní, místní a věcná) ....................................................................................... 29

2.4 Obecně závazná vyhláška jako originární a podzákonný právní předpis .............................. 32

2.5 Otázky související s podzákonnou povahou obecně závazné vyhlášky ................................ 40

2.6 Materiální a formální stránka obecně závazné vyhlášky jakožto právního předpisu ............ 44

2.7 Obecné požadavky kladené na právní předpisy .................................................................... 47

3 Vymezení pojmů „veřejný pořádek“ a „veřejné prostranství“ pro účely obecní

normotvorby ........................................................................................................................................ 50

4 Analýza testu 4 kroků (závěry plynoucí pro užití § 10 zákona o obcích) ............................... 56

4.1 Pravomoc obce vydávat obecně závazné vyhlášky ............................................................... 56

4.2 Ultra vires .............................................................................................................................. 58

4.2.1 Vztah mezi § 10 a § 35 zákona o obcích a ostatních zákonných zmocnění .................. 59

4.2.2 Obecná východiska pro aplikaci pravidla o předmětu a cíli možné regulace v přenesené

působnosti ...................................................................................................................................... 62

4.2.3 Porovnávání předmětu a cíle vyhlášky s předmětem a cílem zákona v judikatuře

Ústavního soudu ............................................................................................................................ 63

4.2.4 Povinnosti ukládané obecně závaznými vyhláškami a zákazy (příkazy) vyplývající ze

skutkových podstat přestupků ....................................................................................................... 68

4.2.5 Postih „přípravy“ přestupku skrze regulaci v obecně závazné vyhlášce ....................... 72

4.2.6 Příklady „čistého“ jednání ultra vires (jednání ultra vires prima facie) ........................ 76

4.3 Zneužití působnosti (test legitimity a proporcionality) ......................................................... 78

4.3.1 Příklady zneužití působnosti .......................................................................................... 85

4.4 Přezkum obsahu vyhlášky z hlediska „nerozumnosti" (unreasonabless). ............................. 87

4.4.1 Příklady obecně závazných vyhlášek, které byly Ústavním soudem vyhodnoceny jako

„nerozumné“ .................................................................................................................................. 89

5 Obecně závazná vyhláška jako dozorovatelný akt ................................................................... 93

5.1 Obecně k dozorovému procesu podle zákona o obcích ......................................................... 93

5.2 Charakteristika dozorového (sistačního) procesu .................................................................. 98

5.2.1 Účastníci sistačního řízení ............................................................................................. 99

5.2.2 Práva autora podnětu při prověřování důvodnosti podnětu ......................................... 100

5.3 Lze se domoci zahájení sistačního řízení? ........................................................................... 101

5.4 Žalovatelnost správního orgánu za nezahájení sistačního řízení ......................................... 102

5.5 Žaloba podle § 65 SŘS proti rozhodnutí ministra vnitra, kterým byl zamítnut rozklad obce

vůči rozhodnutí Ministerstva vnitra ................................................................................................. 107

6 Konkrétní možnosti regulace veřejného pořádku .................................................................. 109

6.1 Regulace přípustná v rámci § 10 písm. a) zákona o obcích i v rámci speciálních zákonných

zmocnění ......................................................................................................................................... 109

6.1.1 Konzumace alkoholu ................................................................................................... 109

6.1.2 Kouření ........................................................................................................................ 111

6.1.3 Regulace volného pohybu psů a chovu zvířat v obci .................................................. 112

6.2 Regulace pouze v rámci § 10 písm. a) zákona o obcích ...................................................... 115

6.2.1 Prostituce ..................................................................................................................... 115

6.2.2 Žebrání a busking ........................................................................................................ 116

6.2.3 Hluk ............................................................................................................................. 117

6.3 Regulace podle zvláštního zákonného zmocnění s dopady do veřejného pořádku ............. 123

6.3.1 Regulace doby nočního klidu ...................................................................................... 123

6.3.2 Hazard ......................................................................................................................... 125

6.4 Regulace podle § 10 písm. b) zákona o obcích ................................................................... 129

Závěr ................................................................................................................................................... 132

Seznam použitých zdrojů .................................................................................................................. 137

Obecně závazné vyhlášky o veřejném pořádku .............................................................................. 151

Generally biding regulations of a municipality issuing in order to ensure local matters of public

order ................................................................................................................................................... 152

1

Úvod

Obecní normotvorba představuje svébytný a současně jeden z nejvýznamnějších

projevů práva na územní samosprávu. Střetávají se v ní totiž nejen požadavky kladené na

právní regulaci obecně (jako specifické podmínky právního státu), jako je obecnost právní

regulace či možnost ukládat povinnosti, ale i specifické potřeby té které místní samosprávy,

viděné optikou místního společenství obyvatel. Významnou množinu těchto právních

předpisů pak představují právě obecně závazné vyhlášky, které regulují veřejný pořádek, resp.

jeho ochranu. Nejen, že jsou značně početnou skupinou (vedle obecně závazných vyhlášek

o místních poplatcích a vyhlášek upravujících odpadové hospodářství), ale jejich význam tkví

právě v tom, že jejich prostřednictvím regulují obce své individuální problémy typické právě

pro tu kterou obec. Jinak řečeno, to, co v oblasti veřejného pořádku „trápí“ jednu obec,

nemusí v obci sousední vůbec pociťovat jako problematické a hodné regulace. Taková

regulace se přitom zcela logicky může dostávat do střetu s úpravou různých zákazů či příkazů

stanovených zákony tam, kde určitý aspekt ochrany veřejného pořádku sám zákonodárce

vnímal jako nutný regulovat na celostátní úrovni. Důsledkem tohoto „střetu“ se často musí

zabývat Ústavní soud, který – při určitém zjednodušení – musí nalézt rozumnou rovnováhu

mezi potřebou obecní regulace (v širším slova smyslu mezi zachováním práva na

samosprávu), ochranou adresátů právních povinností a konec konců i zájmu státu na jednotné

(celostátní) regulaci.

Ze všech těchto důvodů shledávám právě obecně závazné vyhlášky o veřejném

pořádku vhodným předmětem odborného zájmu (byť nestojí v jeho popředí), resp. vhodným

předmětem, na němž lze rozebírat obecní normotvorbu jako svébytnou součást práva na

samosprávu, analyzovat judikaturu Ústavního soudu k obecní normotvorbě i zamýšlet se nad

konkrétními možnostmi regulace veřejného pořádku na místní úrovni.

Téma obecně závazných vyhlášek obcí o veřejném pořádku je mi ostatně blízké též

s ohledem na mé profesní působení. Jako zaměstnanec Ministerstva vnitra, které provádí

dozor nad výkonem samostatné působnosti orgánů obcí, se s přezkumem zákonnosti obecně

závazných vyhlášek setkávám velmi často. Ty „o veřejném pořádku“ tvoří nejzajímavější

skupinu, neboť se v nich ve velké míře odráží „legislativní fantazie“ obecních zastupitelských

sborů. Mou snahou je tak poskytnout na ně takový pohled, který aktuální odborná literatura


[…]


Nález Ústavního soudu ze dne 8. 1. 2019, sp. zn. Pl. ÚS 30/18 (Postoloprty).

Nález Ústavního soudu ze dne 12. 2. 2019, sp. zn. Pl. ÚS 21/17.

Rozsudek Městského soudu v Praze ze dne 17. 9. 2019, č. j. 15 A 92/2019-33.

Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 31. 3. 2020, č. j. 3 As 316/2017 – 25.

Nález Ústavního soudu ze dne 7. 4. 2020, sp. zn. Pl. ÚS 41/18 (Bílina).

Rozsudek Evropského soudu pro lidská práva ze dne 19. 1. 2021 ve věci č. 14065/15 (Lacatus

proti Švýcarsku).

Rozsudek rozšířeného senátu Nejvyššího správního soudu ze dne 26. 3. 2021, č. j. 6 As

108/2019 – 39.

Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 30. 6. 2021, č. j. 9 As 264/2020 - 51.

Nález Ústavního soudu ze dne 27. 7. 2021, sp. zn. Pl. ÚS 7/21 (Heřmanův Městec).

Rozsudek Krajského soudu v Hradci Králové ze dne 29. 11. 2021, č. j. 30 A 59/2021- 63.

Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 7. 1. 2022, č. j. 5 As 350/2021- 42.

151

Obecně závazné vyhlášky o veřejném pořádku

Abstrakt

Práce je změřena na obecně závazné vyhlášky obcí vydávané k ochraně veřejného

pořádku. Veřejný pořádek je však pojem, který není legislativou definován a je proměnlivý

v čase. Každá obec tak za účelem jeho ochrany reguluje jinou společenskou činnost, o níž se

domnívá, že je schopná veřejný pořádek v obci narušit. Ne vždy však obce usměrňují činnosti,

které mohou být za účelem veřejného pořádku regulovány, případně jimi nastavená pravidla

překračují hranice dané zákonem. Ke konkretizaci toho, co lze za účelem veřejného pořádku

regulovat a jakým způsobem, pak nezastupitelně přispívá Ústavní soud, který se zabývá

posouzením jejich zákonnosti a jako jediný je oprávněn nezákonnou obecní vyhlášku zrušit.

Práce se nejprve zaměřuje na historii obecní normotvorby, základní charakteristiku

obecně závazných vyhlášek jakožto právních předpisů vydávaných v samostatné působnosti a

za pomoci soudní judikatury též na definování veřejného pořádku. Poté následuje

nejrozsáhlejší část práce, která se věnuje analýze obecně závazných vyhlášek o veřejném

pořádku na pozadí tzv. testu čtyř kroků, který Ústavní soud aplikuje při přezkumu jejich

zákonnosti. Hlavní pozornost je přitom kladena na zkoumání toho, zda obec dodržela svou

věcnou působnost, a dále na princip proporcionality a rozumnosti. Tato část dává odpovědi na

to, jakým způsobem lze aplikovat zákonné zmocnění § 10 zákona o obcích k vydání vyhlášky

včetně toho, jakým způsobem by měly obce přistupovat k aplikaci testu proporcionality

a racionality. Navazuje kapitola o výkonu státního dozoru nad zákonností obecně závazných

vyhlášek, která kromě vlastního popisu současné právní úpravy doplněné o související

judikaturu přináší i zamyšlení nad tím, zda se může adresát vyhlášky bránit proti její domnělé

nezákonnosti přímo či nepřímo (iniciací dozorového procesu u Ministerstva vnitra). Poslední

část se věnuje konkrétním typovým oblastem, jež lze dle současné judikatury Ústavního

soudu v rámci veřejného pořádku regulovat, a jejich stručné charakteristice. V závěru je

zrekapitulován dosavadní vývoj judikatury Ústavního soudu spolu se zásadními pravidly,

které z ní pro obecní normotvorbu vyplývají.

Klíčová slova: obecně závazná vyhláška, veřejný pořádek, územní samospráva
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Generally biding regulations of a municipality issuing in order to ensure

local matters of public order

Abstract

The work is focused on general binding regulations issued by municipalities to protect

public order. However, public order is a concept that is not defined by legislation and is

variable over time. Thus, each municipality, in order to protect it, regulates a different social

activity that it believes is capable of disturbing public order in the municipality. However,

municipalities do not always regulate the activities that can be regulated for the purpose of

public order, or the rules they set exceed the limits set by law. The Constitutional Court

makes an indispensable contribution to the specification of what can be regulated for the

purpose of public order and in what way, as it is the only one entitled to annul an illegal

municipal regulation.

The thesis first focuses on the history of municipal lawmaking, the basic

characteristics of generally binding regulations as legal regulations issued in an independent

competence and, with the help of judicial case law, also on the definition of public order.

Then the most extensive part of the thesis is devoted to the analysis of generally binding

regulations on public order against the background of the so-called four-step test applied by

the Constitutional Court in reviewing their legality. The main focus is on the examination of

whether the municipality has complied with its substantive competence, as well as on the

principles of proportionality and reasonableness. This section provides answers as to how the

statutory power of section 10 of the Act on Municipalities to enact a regulation can be

applied, including how municipalities should approach the application of the proportionality

and reasonableness test. This is followed by a chapter on the exercise of state supervision

over the legality of generally binding regulations, which, in addition to a description of the

current legislation itself, supplemented by related case law, also provides a reflection on

whether the addressee of a regulation can defend itself against its alleged illegality directly or

indirectly (by initiating a supervisory process with the Ministry of the Interior). The last part

is devoted to the specific types of areas which, according to the current case law of the

Constitutional Court, can be regulated within the framework of public order and their brief

characteristics. Finally, it summarises the development of the Constitutional Court's case law

to date, together with the fundamental rules that it implies for municipal norm-making.
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