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1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma obecně závazných vyhlášek („OZV“) je tradičním tématem, jemuž se věnují

monografie, časopisecké články, judikatura i další zdroje, včetně kvalifikačních prací.

Předložená práce seznamuje s aktuálním stavem poznání problematiky, včetně poznatků

z vývoje judikatury k možnostem obcí regulovat veřejný pořádek, téma je proto z tohoto

pohledu aktuální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Autorka rozebírá v práci teoretické přístupy k problematice územní samosprávy a obecní

normotvorby, zákonnou úpravu vztahující se k vydávání OZV, praktické příklady realizace

pravomoci vydávat OZV, reakci dozorčích orgánů a soudů, zejména Ústavního soudu na

vydané OZV. Rozsah v práci užitých pramenů k mnoha dílčím otázkám svědčí o náročnosti

zpracování tématu. Práce užívá především metodu analýzy, uvádí i řadu vlastních přístupů

ke zkoumaným otázkám.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je rozdělena do šesti částí. První se týká obecně práva na územní samosprávu a vývoje

samosprávy, druhá charakteristice OZV, třetí vymezení pojmů veřejný pořádek a veřejné

prostranství pro účely OZV, čtvrtá analýze testu 4 kroků pro účely přezkumu OZV, pátá

průběhu dozoru nad vydáváním a obsahem OZV a poslední, šestá, konkrétním možnostem

regulace veřejného pořádku ze strany OZV. Členěnní je práce je přehledné a logické.

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr rigorózní práce odpovídajícím způsobem

zpracován

Práce představuje aktuální pohled na problematiku možností obcí regulovat formou OZV

záležitosti OZV, tento pohled je argumentačně doložen. Práce dle mého názoru splnila

zamýšlený záměr rigorózní práce.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl byl naplněn, viz bod 4. vyjádření.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

O samostatnosti při zpracování tématu nevznikly

žádné pochybnosti, podle kontroly plagiátorství

v systému Theses je shoda s jinými prameny do 2 %

(údaj z 9. 3. 2022).

Logická stavba práce Bez připomínek (viz též bod 3. vyjádření).

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Práce využívá s ohledem na své téma prameny

tuzemské, a to výhradně, ve více než dostačujícím

rozsahu. Práce dodržuje obvyklé standardy citací.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Předložená práce provádí detailní analýzu zkoumané

problematiky.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Bez připomínek.

Jazyková a stylistická úroveň Bez připomínek.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučuji, aby se autorka zaměřila při obhajobě na možnosti výjimek z obecných pravidel

obsažených v obecně závazných vyhláškách.

V Praze dne 14. 4. 2022

_________________________

prof. JUDr. Martin Kopecký, CSc.

pověřený akademický pracovník